Quid aliud quisque vestrum facturum se fuisse putat,

970 Cum adhuc tam angusta esset Ecclesia

Illo tempore, ut aliquid vel de stipulis colligendum esset?

Potestatem enim non tantam tempus

Molestum largitur, quantam commodissimum.

Maximum quidpiam mihi erat, etiam canis caulam meam

975 Terens, ac Christum loco Herculis colens.

Huc accedit aliquid gravius: fugam ob turpissima,

Fidem finxit, quasi Dei causa passus.

Erat verbero, at mihi in praelio victor

Id si malum est, scio me multa saepe

980 Ejusmodi peccasse. Ignoscatis certe

726-727 Mihi, iudices, praeclarum peccatum,

Erat ille quidem nequissimus, sed colebam ut bonum.

989 Δοκεῖ. Κοισλ. δοκεῖ.

972 Ἐξουσίαι. Ut Gregorius observat, pastor non tanta in gregem sibi commissum uti potest auctoritate, cum Ecclesiae res adverso statu sunt, quam cum leto ac prospero; ac proinde ad multa conivere interdum cogitur, et multa tolerare, quae,

si commodiora essent tempora, minime toleraret.

978 Μαστιγίας. Qui criminum suorum poenas de-derat, eum hominem, opinione deceptus, martyren praedicabam. Hic Gregorius recantat laudes quibus Maximum extulerat in oratione in laudem Hieronis philosophi. Vide tom. I, pag. 454.

#### METRICA VERSIO.

Compressa labra mordeo, laesus licet.

Quid igitur? Annon charus hic nuper tibi?

Non nunc ferebas laudibus summis prius?

Fortasse dicet quispiam, haec qui sciet,

Ac facilitatem vertat hanc mihi crimini.

Per quam colebam pessimos etiam canes.

Culpanda prorsus haec mea ignorantio.

Me gustus, Adamum ut, traxit in fraudem improbus.

Visu decorum lignum erat, re non item.

Fidei fecit larva me: lucum mihi

Focere verba subdolo corde edita.

Viro fideli nam mihi magis credulum

Qui se libenter ad pios confert viros.

Aut esse tales quos putat; vitium probum!

Nam facile quisque, quod cupit, credit quoque.

B Quid erat agendum dici e, o sciti viri,

Aliudne quiddam cuiquam vestrum placet,

Angusta cum tam foret adhuc Ecclesia,

Stipulas ut ipse cogeret quoque legere.

Namque arcta tantam non ferunt licentiam,

Quam lata quae sunt tempora, et late fluunt.

Magni aestimabam, quod canis caulam meam

Terret, locoque coleret Alcidae Dei

Natum. Hocque majus, quod fugam ob noxas graves

Velabat, ut si pro Deo hanc passus foret.

Qui vapularat ut nocens, hunc martyrem

Falso arbitrabar. Si grave est hoc, talia

Frequens patravi. Iudices, ignoscite,

Culpaque veniam, quaeso, praecare date.

Erat scelestus: at colebam hunc ut bonum.

Ἡ φθέγγομαι τε καὶ νεανικώτερον.  
 Ἰδοῦ προτείνω τὴν ἀκαιρον καὶ ἄλιον  
 985 Γλώσσαν· ὁ θέλων ἀνηλεῶς ἐκτεμνέτω.  
 Τί δ' οὐχὶ τέτμηγε; ἢ δοκεῖ σοὶ καὶ σφόδρα,  
 Ἥ μακρὰ σιγῆ, καὶ πλέον σιγήσεται,  
 Ἵπως δίκας τίνοσα τῆς ἀκαιρίας,  
 Ὡς ἂν μίθῃ μὴ πᾶσιν εἶναι δεξιὰ.  
 990 Κάκεινο δ' ὄϊον; προστεθήτω γὰρ μόνον·  
 ὄντως ἀσυλλόγιστον ἢ πονηρία.  
 Ὅν γὰρ τὸ χρυσὸν οὐκ ἐποίησ' ἡμερον,  
 Τί δ' ἂν δράσειεν ἄλλο τῶν πάντων ποτέ;  
 ὄντως γὰρ, ὄντως ἐστὶν ἢ τιμὴ ψόγος.  
 995 Τούτου εἰ φήσεις τὸν τρόπον; κακὸν μέγα.  
 Ταῦτ' εἰ μὲν ἐστὶ πιστὰ, μὴ ζήτει πλέον.  
 Εἰ δ' οὐκ ἀληθῆ, μηδὲ τὰ ἀρσθενέου δέχου.

A Τούτων τί ἂν γένοιτο δυσμαχώτερον;  
 Ὅστω μὲν ἔθεν ἐλάβη κακὸς κακίως,  
 1000 Εἰπεὶν δ' ἀληθὲς μᾶλλον, ὡς κακὸς καλῶς.  
 Ἐπεὶ δὲ φύλιος βαρβάρων κακὸν φέρων  
 Ἄναξ ἔβωσ, εἶχεν ὀρηγῆταιρον  
 Θεσσαλλονικῆν, τῆνικαῦτα τί πλέκει  
 Κύων ὁ παγκάκιστος, ἄθραι μοι πάλιν.  
 1005 Ἄρας τὸ σαρραπῶδες Αἰγύπτου σείρωσ,  
 (Ἄγω δὲ τοὺς κείραντας αὐτὸν ἀπρεπῶς.)  
 Ὡς τὴν καθέδραν βασιλικῆν προστάγματι  
 Πήξων ἑαυτῷ, τῷ στρατοπέδῳ προστρέχει·  
 Κάκειθεν αὐτῷ, ὡς κύων, ἀποφρίφεις·  
 1010 Ὅργη τε πολλῇ καὶ ὄρκους φρικώδεις  
 (Ὅστω γὰρ ἦν τὰ ὤτα διατεθεὶς κακίως  
 Οὐδεὶς καθ' ἡμῶν, ἀλλ' εἴτ' εἶχον ὄγυις),

Profecto eloquar aliquid audacius.

Ecce linguam promo præposteram et loquacem.  
 985 Hanc, qui volet, amputet immisericorditer.  
 Sed an non amputata est? Tibi quidem id persuasissimum,  
 Quæ jam dudum silet, et diutius silebit!  
 Pœnas forsitan solvens, quod præpostere locuta sit,  
 Ut jam discat non omnibus favere.  
 990 Illud autem quale est? Hoc enim tantum addatur:  
 Rationis expertus vere est improbitas.  
 Quem enim lenitas mansuetum non fecit,  
 Quid ei unquam alia res præstiterit?  
 Vere enim, vere honor non differt improprio.  
 995 Mores illius quid esse dices? Magnum malum.  
 Hæc si certa sunt, nihil amplius quæras.  
 Sin autem non vera, nec pristinis habeas fidem.  
 His quid possit esse inexpugnabilis?  
 Sic malus ille hinc male tractatus ejectus est,  
 1000 Vel, ut verius dicam, bene ut malus.  
 Sed cum barbaris gentibus bellum illaturus  
 Rex Orientis præsidium suum habebat  
 Thessalonice, tunc quid moliat  
 Canis teterrimus, rursum mihi considera.  
 1005 Sumens feculentum illum Ægyptiorum manipulum  
 (Hos dico, qui eum totonderant indecore),  
 Ut cathedram regio mandato  
 Sibi ipsi firmaret, accurrit ad castra:  
 Sed inde rursus, ut canis, ejectus  
 1010 Cum plurima indignatione, minisque horrendis  
 (Nondum enim cujusquam aures contra nos  
 Male erant affectæ, sed adhuc erant integræ),

1002 Ἄναξ ἔβωσ. Theodosius. Ad marg. Edit. ὁ Θεοδοσίος βασιλεῦς.

1011 Ὅστω γὰρ ἦν. Non enim ad id usque temporis ullæ de me calumnice aures cujusquam occu-

paverant: nondum animi exulcerati, ac proinde nec in iis fictum crimen adhibere poterat. In editis ad marg. Χορεὸς. Μοχ κα' ἡμῶν. Male edit. ὄμων.

#### METRICA VERSIO.

Veniam negatis? Quidpiam audax proferam.  
 En promo linguam garrulam et præposteram;  
 Mentè efferata scindat hanc quisquis volet.  
 Quid? Nonne secta est? Id quidem censes. Diu  
 Nam jam silesit, ac silebit longius,  
 Loquacitatis hanc suæ præquam luens,  
 Ut discat ipsa grata non esse omnibus.  
 Quare illud autem? Liceat hoc unum addere.  
 Est bruta certe pravitas, excors, hebes.  
 Mollire nam quem quivit haud benignitas,  
 Quid molliorem reddere hunc unquam queat?  
 Sic quippe magnus in dedecus honor vertiatur.  
 Quid ergo mores istius? Magnum malum  
 Hæc certa si sunt, amplius quæras nihil.  
 Sin falsa, nec tu pristinis fidem arroga.